
Souhrn  
ÚVOD: Po ukončení ortodontické terapie je nezbytné zhodnotit stabilitu okluze jako znak 
dlouhodobé úspěšnosti terapie, což zároveň může ošetřujícímu lékaři posloužit jako měřítko 
kvality jeho práce. Tyto výsledky terapie mohou být hodnoceny různými indexy, mezi nimiž za 
nejspolehlivější a nejnovější vyšetření považujeme PAR index.  
CÍL: Studie byla zaměřena na stanovení úspěšnosti ortodontické terapie pomocí PAR indexu.  
METODIKA: Sledovaný soubor se skládal z 69 pacientů, kteří splňovali podmínky pro zařazení 
do této studie. Pomocí PAR indexu byly hodnoceny ortodontické studijní modely pacientů, a to 
před započetím léčby, bez prostředně po ní a za dva roky po jejím ukončení. Výsledky byly 
hodnoceny pomocí nomogramů.  
VÝSLEDKY: Většina pacientů nevykazovala během sledovaného období po ukončení léčby 
žádné výraznější změny.  
ZÁVĚR: Stav okluze u většiny pacientů nevykazoval během dvou let po ukončení terapie žádné 

výraznější změny. Ortodontická léčba tedy byla ve sledovaném časovém období zcela stabilní. 

Bylo by vhodné ve studii pokračovat a sledovat výsledky ortodontického ošetření v daném 

souboru i v dalších letech, již bez užití retenčních zařízení. 


